CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer  informações sobre o Censo e Cadastro Municipal da
Pessoa com Deficiência (Lei Municipal nº6.303/2025).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  que  no  Ofício  nº1149/GAB/2025/ATL/PGM,
referente ao questionamento sobre o Censo da Pessoa com Deficiência
foi  respondido  baseado  apenas  na  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social,  deixando  claro  a  necessidade  da  criação  de  um  projeto
intersetorial, uma vez que o Censo deve abranger informações de todos
os segmentos de nossa cidade, é que:

 A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
se digne informar.

1- foi criada uma comissão para ou grupo de trabalho para o
planejamento, inicio e conclusão do Censo Municipal?

2- qual o órgão e a pessoa responsável pelo trabalho de
implantação do Censo da Pessoa com Deficiência?

3- quais etapas já foram planejadas ou executadas até o
momento?

4-  Como  será  realizada  a  divulgação  e  participação  da
sociedade civil no processo de coleta dos dados complementares?

OBS: responder por tópicos para que todas as perguntas
sejam  contempladas,  diferente  do  que  ocorreu  no  requerimento
anterior.

A  implantação  do  Censo  da  pessoa  com deficiência  é  de
extrema  importância  para  nortear  as  políticas  públicas  para  o
segmento.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 3 de fevereiro de 2026.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T16:58:53-0300